veta sunt, ut cum excommunicato scienter ordines recipiente, nullus preter Papam dispenset etiam si excommunicatio ejusmodi sit, quod ab ea Episcopus absolvere valeat, secundum Joan. Andr. Hentic. Anton. Abb. & Felin. in d. c. cum illorum. text. & ibi 'Abb. in cult. de eo qui furiū ordinem recepit. Panorm. in cap. 1. eod. tit. 4. notab. Angel. in verb. irregularitas. §. 22. Sylvest. in cod. verb. vers. secundò queritur. Joann. Bern. in pract. crim. cap. 13. Nec quidquam in contrarium urget argumentatio Romani Pontificis, in dict. cap. cum illorum. dum afferit, non posse dispensare cum excommunicato recipiente ordines eum, qui non possit ab excommunicatione absolvere: quasi senserit à contrario, posse eum dispensare, qui possit absolvere. Nam isthac collectio deficit, quia jure satis probatur, non posse cum irregulari dispensare eum, qui potest à peccato, quo contracta fuit irregularitas, absolvere: siquidem sacerdos, vel alias homicida absolvitur ab homicidii peccato, per quemcumque sacerdotem, cap. Deus qui de pénit. & remiss. Et tamen irregulatitatem ex homicidio contractam solus Papa tollit, cap. 1. de re jud. in 6. quo sit, ut illud sit satis receptum, posse sacerdotem ordinarii absolvere à peccato, cuius ratione contracta fuerit irregularitas, licet ab ipsa irregularitate minimè possit pénitentem eximere: quod expressim notant Cajet. in summa, in verb. irregularitas. Card. in clem. dudum. de sepult. q. 8. Martin. Azpilcueta in cap. 1. §. caveat. de pénit. dist. 6. num. 26. licet contrarium in hoc ipsem Card. lenserit in clement. 1. de privil. q. 37. & Calder. conf. 19. tit. de regularib. quibus potissimum suffragatur text. in extravag. 1. de privileg. inter commun. colum. 4. vers. obseruent. quæ tamen, quidquid ibi dixerit gloss. erit intelligenda quoad absolutionem ab irregularitate, non quoad absolutionem à peccato, cuius causa contracta fuit irregularitas: nam ab eo poterit is absolvere, qui ab aliis peccatis poterat absolutionem ministrare. Et ne quis existimet, illam constitutionem esse intelligendam adhuc de absolutione à peccato; in his tamen, qui confessiones audiunt, & absolvunt sibi jure ordinario non subditos, ex privilegio quidem, observandum erit, jam hanc dubitationem per eas concessiones, quas Bullas vocant, sublatam esse: præfertim quia per eas datur potestas absolvendi à peccatis multis, quorum causa irregularitas contrahitur: licet non competit ex eis facultas dispensandi in irregularitate. Tametsi absque harum litteratum privilegiis, quod prius communem opinionem securi probavimus, tenendam fore censem. Ex his colligitur evidenter, quoad effectum istum, de quo in hoc vers. de ordinis sacramento, egimus, magis operari majorem excommunicationem, quæ peccatum mortale.

7 Superest de † sacramento pénitentiæ hic agere: an absolutio præstita excommunicato, sit iteranda, & teneat: quam questionem jam olim tractarunt viri equidem doctissimi: & præ cæteris Martinus Azpilcueta meus olim, & nunc obliterandissimus præceptor, in cap. ult. n. 38. & in c. 1. §. cautur. n. 2; de pénit. dist. 5. cuius assertiones, ut propositæ materiae subserviam, breviter admodum paucis additis exponam.

Prima conclusio: Sacilegium est, vel sacramentalem absolutionem excommunicato scienter exhibere, vel ipsum excommunicatum eam recipere. Hoc probatur ex his, quæ paulo ante tradidimus, ubi ostendimus, excommunicatum majori excommunicatione privatum esse sacramentorum perceptione, & hæc est communis opinio.

Secunda conclusio: Excommunicatus majori excommunicatione affectus, ejus tamen justè quidem ignarus, si à peccatis, absolutionis sacramento fuerit absolutus, non tenetur ad iterandam eam confessionem. Hujus conclusionis probatio deducitur

à cap. Apostolice. de cleric. excommunic. minister. & eam veram esse censet Cajet. in summ. in verb. absolutionis impedimentum. vers. 4. & in verb. confessionis iteratio & in opusculis, q. 1. de qualit. confess. quem sequitur Martinus Azpilcueta in d. cap. ult. num. 45. hanc & præcedentem conclusionem latius probans: tametsi Angel. in verb. confessio. 5. §. 10. & in verb. interrogaciones in fin. existimet posse justè sacerdotem pénitentem, quem ab excommunicatione absolvere non potest, prius à peccatis absolvete, & demum illum ad superiorum pro habenda excommunicationis absolutione dimittere. sic & Angeli opinionem reprobat Sylvest. in verb. confessio. 1. §. 4.

Tertia conclusio: Excommunicatus majori excommunicatione, qui scit, ac fatetur se excommunicatum, putans justo quodam juris, vel facti errore, attenta ejus qualitate, se posse prius à peccatis, quæ ab excommunicatione absolvvi, non tenebitur confessionem iteratae, si fuerit à peccatis tantum absolutus. Eadem ferè auctoritate probatur hæc conclusio, qua præcedens: eamque Cajet. & Martin. expessim tenet. quamvis Palud. in 4. sentent. distinct. 22. quæst. 3. & Sylvest. in verb. confessio. 1. §. 4. probare velint, confessionem iterandam esse in hac specie, non obstante probabili & justa excommunicationis ignorantia; idque ea ratione fulcite conantur, quod incapax sit excommunicatus sacramentalis absolutionis, quæ quidem ratio falsa est in eo sensu, quo ipsi accipiunt; siquidem sacramenta quoad eorum vim excommunicatis confertuntur; sicuti paulo ante probavimus; licet quandoque non operentur proprium effectum propter obicem illis appositum. Et tamen data justa ignorantia & probabili, nullus obex sacramento absolutionis, quoad effectum apponitur ab ipso excommunicato, qui verè pénitent, & bona fide, nt Cajet. censet, sacramentum pénitentiae accipere curat. Et sane si Palud. opinio vera est, quæ mihi & Adrian. asseverat in 4. sentent. in 4. de matrimon. q. 1. scribens, Roman. Pontif. per excommunicationem latam in aliquem, eum afficere materiam incepit & incapacem sacramentorum; profectò minime poterit jure probati secunda conclusio, quam hac in quæstione proponimus. verè tamen hæc Palud. & Adriani assertio nequaquam admittenda est per multa quidem, & per ea, quæ modò de sacramento ordinis adnotavimus.

Quarta conclusio: Excommunicatus, qui scit vel scire debet, se non posse prius à peccatis, quæ ab excommunicatione absolvvi, absolutionem tamen à peccatis petens præmissa confessione sacramentali, & eam accipiens, tenet eandem confessionem iterare. Hujus assertionis auctores citare possumus Sylvest. Palud. & Adrian. qui ea ratione utentur, quod excommunicatus sit sacramentorum incapax; & præfertim hujus. Eandem conclusionem admitunt, ac veram esse contendunt Martin. Azpilcueta in d. cap. ult. de pénit. dist. 5. num. 48. & Joan. a Medina de pénit. tract. 2. c. de confessione ab excommunicato facta. Aliam tamen rationem in ejus probationem inducentes, hac sane argumentatione: etenim aut hic pénitent non confitetur hoc peccatum, quo peccat volens absolutionem sacramentalem excommunicatus accipere, vel ignorantiam ita supinam, ut placet à peccato non excusat, & confessio integra non est: atque ideo omnino iteranda. Aut confitetur culparum istam, à qua minimè discedit, nec discedere proponit, ut patet: quia peccato statim operam dat: & tunc obicem ponit sacramento ex imperfectissima contritione. & ideo se indignum efficie absolutione sacramentali, nec absolutio tenet, & tenetur ea ex causa confessionem iterare. Quemadmodum Joan. Gerson argumentat in 2. part. fol. 191. cap. queritur, col. 2.

Cæterum

Cæterum Cajetan. in dict. verb. *absolutionis impedimenta*, contrariam sententiam probare nititur, estimans, *absolutionem sacramentalē* validam esse in hoc casu, et si illicite detur, & accipiatur, nec eo tempore proprium effectum in pœnitentem & confessorem habeat; atque hac ratione deducitur, confessionem non esse iterandam. Ad cuius opinionis probationem illud est maximè observandum, quod verè Joas. à Medina, & Martinus Azpilcueta fatentur eorum sententiam minimè posse probari ea ratione, quod excommunicatus sit incapax hujus sacramenti, unde oportet adversus Cajetan. disputantibus, omittere Paludan. Sylvest. & Adrian. rationem, quia ea falsa est, idcirco deveniendum est ad eam rationem, qua contenditur, *absolutionem sacramentalē* invalidam & nullam esse propter defectum contritionis, vel attritionis, quæ virtute sacramenti possit fieri contrito; qua de te nos latius egimus suppetius in §. 4. num. 13. & planè ubi excommunicatus non confitetur, nec manifestat sacerdoti statum suum, & peccatum, quod vel ex scientia juris, vel ex supina ignorantia contraxit, volens absolvī à peccatis prius quam ab excommunicatione, dubio procul confessio integra non est, & hac ratione sacramentalis *absolutio minimè* confertur, eritque iteranda confessio. Quid si excommunicatus manifestet sacerdoti excommunicationem, & culpam illam, qua afficitur vel scientia juris, vel ignorantia supina, volens prius à peccatis, quam ab excommunicatione absolvī, & nihilominus absolvatur, dicendum erit, *absolutionem sacramentalē* esse, non obstante obice, qui ejus effectui oppositus est, atque ob id minimè iterandam esse confessionem; si sequamur opinionem, quam ex D. Thom. in d. n. 13. adduximus. At si contrariam ex Adrian. Medina, & aliis probaverimus, satis itidem probari debet & hæc quarta conclusio contra Cajetanum, cuius tandem opinio, ut inibi diximus, frequentiori Theologorum judicio probatur.

Quinta conclusio: *Absolutio sacramentalis* præstata à sacerdote majori excommunicatione ligato, eo casu, quo necessariò vitandus non est, valet & tenet, nec est omnino iteranda. Hæc conclusio probatur argumentatione à divisione deducta. Nam hæc *absolutio* vel est nulla ex eo, quod eam suscipiens, obicem peccati *absolutionis* sacramento opponat: vel quia sacerdos nullam potestatem habet *absolutionem* istam sacramentalē ministrandi: nullum autem horum in hoc casu impedimentum præstat: igitur *absolutio sacramentalis* est, & valet. Non primum: siquidem nullam habet culpam suscipiens sacramentum ab eo excommunicato, quem vitare minimè tenet, ut constat: ergo nequaquam mortaliter peccat, & ideo obicem mortalis peccati non ponit sacramento pœnitentiae. Nec item ultimum quidquam impedit, quia ea *jurisdictionis*, quæ ad *absolutionem* est necessaria, adhuc manet penes excommunicatum ex Ecclesiæ Catholicæ permissione, interim, quod cum non esse vitandum lege lata, adversus publicam utilitatem statuit, quamobrem conclusionem istam video probati ab Adrian. in 4. sent. tract. de confessione dubio 9. Cajetan. in verb. *absolutionis impedimenta*. Medina in tract. 2. de pœnitentia. c. de confessione confessori excommunicato scienter facta. Martin. Azpilcuera in c. 1. §. labores. de pœnit. diff. 6. num. 10. & seq. Oportet tamen hic memoria repetere, quæ nos supra tergitimus, §. 2. n. 7. ubi expendimus, quando excommunicatus vitandus sit. Etenim ex ibi dictis aliquot in proposita controversia deducuntur.

Primum, posse licite *absolutionis* & pœnitentiae sacramentum suscipi à sacerdote proprio, alioqui potestatem habente, etiam si sit excommunicatus, generali tamen excommunicatione, cuius scientiam

pœnitens habet, modò nondum fuerit denunciatus; & subinde constat non esse hanc confessionem iterandam, quod ex Concilio Basiliensi fatentur omnes.

Secundūm, confessionem sacramentalē factam; secura ablolutione, sacerdoti proprio, etiam nominatim excommunicato, cuius excommunicationis ipse pœnitens ignarus non est, modò nondum fuerit sacerdos denunciatus, validam & licitam esse, nec eam repetendam fore. Hanc illationem exponimus contra Adrian. & Joan. à Medina, secuti Cajetan. & Martinum in praecitatis locis: ea sanè ratione, quod constitutio, *Ad evitanda scandala*, etiam sit admittenda in excommunicato nominatim; sicuri & nos probavimus in dict. §. 2. n. 7. quæ quidem sententia utilis admodum est.

Sexta conclusio: Confessio scienter facta sacerdoti, etiam proprio, excommunicato tamen, quem vitare tenemur, invalida quidem est, & omnino iteranda, gravissimoque cum peccato fit. Hæc est omnium concors sententia, quæ manifestè probatur quoad priorem partem ex eo, quod sacerdos excommunicatus, qui ab Ecclesia non admittitur, & quem vitare tenemur, non habet jurisdictionem, quæ cum ordinis potestate necessaria est ad exhibendam *absolutionem sacramentalē*; quemadmodum statim probabitur; idcirco *absolutio* ab eo præstata, qui minister hujus sacramenti non est, dubio procul erit nulla censenda & invalida, atque ex ea causa confessio est repetenda. Ultima pars conclusionis constat, quia tenetur quis excommunicatum vitare sub reatu mortalis culpæ, in divinis, & sacramentis, quod jam admonuimus, & appetet in cap. *sacris. de his quæ vi mensive causa sunt*. qui autem scienter sacramentum pœnitentiae recipere tentat ab excommunicato, quem vitare tenet, mortaliter per hanc communicationem communicans peccat, obicemque ponit sacramento; igitur ea confessio cum peccato mortali fit. Hinc patet, quod si quis sacerdoti excommunicato & denuntiato confiteatur scienter peccata propria integrè, et si sacerdos proprius sit, non consequitur *absolutionem sacramentalē*, & mortaliter peccat; primum quidem propter defectum jurisdictionis apud ipsum sacerdotem. secundum propter ea quod obicem mortalis culpæ sacramento ipsi opponat.

Septima conclusio: *Absolutio ex vi confessionis interioris* præstata ignoranti ab excommunicato, jam per Ecclesiam denunciato, invalida est; & ideo erit confessio repetenda, cum hujus excommunicationis pœnitens scientiam habuerit; est etenim sati receptum, esse necessariam potestatem ordinis, simul & jurisdictionis ad *absolutionem* istam sacramentalē impendendam; quod nos adnotavimus lib. 1. variar. resolut. cap. 10. num. 11. *Jurisdictionis* autem potestas per Ecclesiam excommunicato denuntiatio aufertur, c. ad probandum, de re jud. & in specie quod collationem sacramentorum, & præferit quod potestatem ligandi, & absolvendi; hoc probat de majori excommunicatione, Text. in cap. duabus. de sentent. excommun. c. si celebrat. de cler. excomm. minist. c. audivimus. 24. quæst. 1. cap. 1. §. ultim. de offic. vi. car. lib. 6. sic Palud. in 4. sententi. disinct. 17. quæst. 6. art. 1. conclus. 4. Sylvest. in verb. confessor. 1. quæst. 20. Adrian. in dub. 9. & Joan. à Medina in d. tract. 2. c. de confessione nescienter facta excommunicato. præmittunt, excommunicatum simut, & denuntiatum non habere potestatem iurisdictionis ad præstandum sacramentalē *absolutionem*; quamobrem ipse Joan. à Medina in specie hanc septimam conclusionem proponit. Oratione vero hæc, quæ à sacerdote ut privato fit, eam vim habet, quam ex ipsis orantis statu habere potest. At quæ ab eo sit nomine totius Ecclesiæ, quod impedirendum & obtinendum id quod petitur, majorem dubio procul valorem habet; cum ea totius Ecclesiæ precibus innitatur, quæ apud Deum multo sunt gratiore.

gratiore, unde facile intelliges, quid sit respondendum, quando & ipse sacerdos peccato sit mortali affectus.

8. Octava conclusio: Excommunicatus † publicè denuntiatus, quique per Ecclesiae constitutiones vivandus est, non potest sacramentalem absolutionem etiam existenti in articulo mortis ministrare. Hec conclusio probatur ex eo, quod hic sacerdos jurisdictione necessaria ad hanc absolutionem, quoad se, & quoad alios privatus est, ut diximus: ergo absolutione ab eo non potest dari. Deinde est ad hanc conclusionem auctoritas S. Thom. in 4. sentent. distinct. 17. quæst. 3. art. 3. quæst. 1. ad 2. & distinct. 19. quæst. 1. art. 2. ad 3. & 3. part. quæst. 82. art. 7. ad 2. & communis omnium sententia, qua dissimilitudinem à Theologis est sacramentum baptismi in necessitatibus casu licite posse suscipi ab heretico, & excommunicato; non sic pœnitentia sacramentum, & sacramentalem absolutionem, quæ quidem differentia non aliunde potest contingere, quam quod in casu necessitatis etiam hereticus sit legitimus baptismini minister, & itidem excommunicatus; non tamen sit absolutionis sacramentalis minister adhuc in necessitatibus tempore ob defectum jurisdictionis, quæ cum sit necessaria, per excommunicationem, ejusque denunciationem est omnino extincta. Denique hanc octavam conclusionem sequitur Joan. à Medina in cap. proxime citato. & esse communem, Melchior Cano fatetur in relect. de penit. 5. part. fol. 85. qui tamen latè de ejus veritate disputans, opinatur satis defendi posse, in extremæ necessitatis casu pœnitentia sacramentum posse licite suscipi ab heretico & schismatico, secutus ejus opinionis auctores gloss. in c. non est vobis de sponsal. Palud. in 4. sentent. distinct. 25. quæst. 1. Sylvest. in verb. confess. 1. §. ult. in qua quæstione Panorm. Praepos. & nostri communiter, in d. cap. non est vobis. gloss. sententiam improbat, priorem probantes, quam itidem gloss. assertit in c. prater. 32. distinct. verb. per manus. atque ita tenent, non posse sacramentum pœnitentiae in necessitatibus casu per hereticum ministrari; ne is in pravam lectam pœnitentem inducat, quæ quidem ratio vitari poterit: siquidem opinio contraria admittenda foret, ubi sine periculo salutis spirituialis verosimili conjectura, posset pœnitentia sacramentum ab heretico suscipi. Nihilominus ipse Melchior Cano existimat, non esse ambigendum, posse licite suscipi sacramentum pœnitentiae in casu necessitatis ab excommunicato nominatum denuntiato, quasi Ecclesia Catholica eo casu non abstulerit excommunicato jurisdictionem, quam quilibet sacerdos jure divino habet: non tantum proprius curam exercens animarum: quilibet etenim sacerdos jure divino auctoritatem habet absolvendi in mortis articulo constitutum, secundum Palud. in 4. sent. distinct. 20. quæst. 1. art. 2. Durand. distinct. 19. quæst. 2. idque sensit S. Thom. ibid. quæst. 1. art. 3. quæst. 1. & dist. 20. quæst. 1. art. 1. ad 2. quæst. qua ratione hæc opinio defendi potest: tametli rursus Joan. à Medina priorem opinionem, & sic octavam istam conclusionem firmius teneat, in eod. tract. 2. cap. cui debet fieri confessio. vers. ad aliud.

Ex his colligitur, qualiter sit accipiendo, quod nota Palud. in 4. sentent. distinct. 17. q. 6. art. 1. concil. 4. quænt sequitur Sylvest. in verb. confess. quæst. ult. scribens, sacramentalem absolutionem praestitam ab excommunicato, etiam occulto, nondum denuntiato, ei qui excommunicationis scientiam habet, invalidam esse; atque ideo iterandam fore confessionem, est etenim hæc sententia falsa, vel intelligenda iuxta prænotatas assertiones, & tandem in eo sensu, quo propria est, non potest jure probari, licet sacerdos sit nominatum excommunicatus, sicuti probavimus in 5. conclus. nec quidquam refert, quod acta

per occultum excommunicatum ratione publici munieris & officii minimè valida sint in favorem ejus. qui scivit, illum excommunicatum esse: quemadmodum Calder. eleganter respondit in disput. incip. excommunicatus. quem sequitur Abb. in cap. veritatis. n. 43. Roman. in singul. 760. Jason. in l. Barbarius. ff. de offic. prator. n. 65. & alii communiter, teste Felino in dict. cap. ad probandum. colum. pen. nam hæc Calder. sententia minimè obtinet: postquam condita fuit extravagans constitutio, Ad evitanda scandala. quod ipse Felin. optimè admonuit.

Hinc subinde constat, quod istum effectum de pœnitentia sacramento, plurimum differre majorem excommunicationem à peccato mortali. Nam sacerdos utcumque sit mortali criminis affectus etiam publico, non est privatus potestate ordinis, nec jurisdictionis, quæ ad absolutionem sacramentalem necessaria est, licet sit ab Ecclesia denuntiatus peccati & culpæ mortalis reus, quod satis probatur ex modo præmissis.

Decimò, ut vim majoris excommunicationis amplius aperiamus, ab ejus diffinitione infertur, excommunicatum † majori excommunicatione, ordine sacro prædictum, ab ejus ordinis executione, quoad se, & quoad alios, jure ipso suspensum esse, & ideo si ejus ordinis facti ratione celebraverit actum eidem convenientem, irregularē effici. Text. celebris in cap. 1. ad fin. de sent. & re jud. in 6. & in cap. 1. & in cap. is cui. de sentent. excommun. cod. lib. cap. clerici. cap. latores. cap. illud c. fraternitati. cap. ut lex. de cler. excommun. mini. quam equidem pœnam effugiet, qui probabili & justa ignorantia fretus celebraverit. Text. in c. Apostolica. de cler. excommun. mini. Reg. l. 21. tit. 9. part. 1. denique excommunicatus eo modo irregularis efficitur, quo & per eos actus, per quos à jure vel ab homine suspensus, quam quæstionem modò ex professo missam facimus, opportuni loco eam tractaturi, satis etenim sit, præmisso majoris excommunicationis vim eam esse, ut efficiat ab officio suspensum ipsum excommunicatum. unde consequitur, his modis effici irregularē excommunicatum, quibus suspensus ab officio efficitur itidem irregularis: qua in re multum excommunicatione major differt à peccato mortali, quod regulariter non efficit quem ab officio suspensum: sicuti alibi trademus. His vero illud adjiciam, excommunicatum celebrantem irregularē esse, etiam si nondum fuerit denuntiatus: siquidem constitutio, Ad evitanda scandala, nihil utilitatis afferit ipsis excommunicatis, nec quidquam in eorum statuit utilitatem: quod jam statuimus §. 2. num. II.

Qui vero nulla excommunicatione affectus celebrat coram excommunicatis majori excommunicatione, irregularis non est, et si graviter peccet. Text. elegans in cap. is qui. de sentent. excommun. in 6. idem si coram interdictis. & tamen conantur quidam hanc conclusionem intelligere de prima celebratione. Nam si quis, postquam coram excommunicatis majori excommunicatione celebraverit, demum absque aliqua dispensatione intra Ecclesiam celebrationi operam dederit, irregularis est, quia eidem erat interdictus Ecclesie ingressus propter celebrationem, quam exercuit coram excommunicato, cap. Episcoporum. de privileg. in 6. is vero, cui est interdictus Ecclesie ingressus, si saltem intra Ecclesiam celebraverit, irregularis efficitur, c. is qui de sentent. excommun. 6. qua denique argumentatione hanc opinionem in specie ista tenent gloss. in dict. cap. is qui. verb. notatus. gloss. in dict. cap. Episcoporum, cuius opinionem ibi sequuntur Joan. Andr. Archid. Domini. Francus. & Vanchelius Florent. 3. part. tit. 26. cap. 4. §. 1. Sylvest. in verb. interdictum. 6. quæst. 1. Nicol. Plovius in tract. sacerdotali. tit. de interd. regula 49. quorum opinio

opinio mihi non admodum placet ex multis, & Primo, quia Text. in d. c. Episcorum procedit in exemplis, in quorum odium statutum est, ut sint interdicti ab ingressu Ecclesiae, si coram excommunicatis vel interdictis celebraverint: quae quidem constitutio, maximè ad constituendam irregularitatis pœnam, non est ad alios casus extendenda. Deinde video, quod Joan. Andr. & alii Doctores communiter in d. c. Episcorum ita in prænotatam sententiam iverint, ut nihilominus cupiant contrariam, quam nos hic probamus, potiorem fore ad sedandas multorum sacerdotum conscientias. Postremò Calder. nostram hanc opinionem, licet dubius, tenere videatur in consil. 4. de sentent. excommunicat. & expressim Gonsalvus à Villadiego de irregularit. c. 2. in fin. atque ita ipse questionem istam in utroque foro definitrem, ac juxta diffinitionem hanc consulturus responderem.

Sed & præter ista, ultimò est advertendum, excommunicatum majori excommunicatione, si auctoritatem præstans celebrationi, quia Episcopus est, audiat Missarum solemnia, irregularē ex hoc esse. Text. optimus in c. illud. de cleric. excommunic. minist. gloss. celebris in clem. 2. in verb. celebrari de privileg. quam sequuntur, eam admodum commendantes Panorm. in diét. cap. illud. Franc. in cap. 1. de re jud. in 6. colum. 3. Gonsalvus à Villadiego de irregul. cap. 2. colum. 3. Rayen. in d. clemen. 2. ubi Cardin. num. 11. Imol. num. 9. Gulielm. & Bonifac. num. 9. eam veram esse præmittunt in hoc casu auctoritatem præstari intelligentes, ubi Episcopus excommunicatus facit & jubet coram ipso Missam celebrari, idem notatunt Hostiens. & DD. in cap. tanta. de excess. pralat. Marian. Socin. in cap. ad audentiam. de homicid. num. 25.

§. S E P T I M U S.

De excommunicatione & ejus effectu.

S U M M A R I A.

1. Collatio beneficii facta excommunicato, est nulla ipso jure: & idem de electione & presentatione.
2. Clausula, motu proprio, an efficiat validam collationem beneficii factam excommunicato.
3. Ignorantia excommunicationis, an constituit excommunicatum capacem beneficij Ecclesiastici.
4. Excommunicatus bene potest acceptare beneficium Ecclesiasticum.
5. Excommunicatio nulla, vel injusta, quem efficit habeat? quod latissime examinatur.
6. Contemptus quis vere dicatur, ut culpam mortalem efficiat.
7. Peccatum veniale an fiat per consuetudinem mortale.
8. Quis possit dispensare cum eo, qui obtinuit beneficium eo tempore, quo erat excommunicatus.
9. Excommunicatus non potest beneficium conferre, nec eligere, nec presentare.
10. Excommunicatus per annum persistens in excommunicatione, qua pena sit afficiendus, & inib[us] intellect. c. rursus. & c. quicunque, 11. q. 3.
11. Intellect. c. cum contumacia. de heret. in 6.

Vnde此 præter alios excommunicationis maioris effectus, quoad exteriora non minus est, quod collatio beneficii facta excommunicato, est nulla ipso jure. Text. insignis in c. postulatis. de cleric. excomm. minist. cuius conclusionis ea est ratio, quod beneficia Ecclesiastica præcipue dentur propter officium, c. con secundum. de præben. c. ult. de rescript. in 6. c. concessio. 12. q. 2. cap. generaliter. 16. q. 1. notat gloss. in c. ult. de offic. vicar. ipse vero excommuni-

natus, ut in §. proximo probavimus, à jure suspensus est ab officii executione: ergo beneficium Ecclesiasticum ei conferri non potest, & sanè ratio ista deducitur, ex cap. si celebrat. de cler. excomm. minist. & gloss. in cap. Apostolica. de exceptionib. Hæc ratio comprobatur, quia jure canonico obtentum est, beneficium non posse conferri ei, qui tempore collationis sit irregularis: imò collatio huic facta, nulla est, secundum Dyn. in reg. jur. in 6. Innocent. in cap. cùm nostris. de concess. præben. Milis in repert. in verb. irregularis, ut homicida. & plerosque alios, quorum opinionem ipse retuli in reg. peccatum. de reg. jur. 2. part. §. 8. n. 6. non alia equidem ratione, nisi quod irregularis suspensus sit ab officii, cujus causa beneficium datur, executione; & tamen ut hæc à nobis proposita conclusio longius pateat, ad ejus intellectum aliquot hoc in loco adnotabimus: est etenim hæc opinio communis, ut asseverat Joan. Staphil. de litter. grat. & just. fol. 82. col. 2.

¶ Primùm, quod excommunicatus eligi ad beneficium Ecclesiasticum non possit: imò electio ejusdem nulla sit, cap. cùm inter. de elect. cap. constitutis. de appell. ult. de cler. excom. minist. cap. illa. cap. per iugitionem. de elect. gloss. in cap. si forrè. de elect. in 6. Archid. in cap. nullus. 63. dist. & est omnium communis opinio, quam sequuntur Bertach. in tract. de Episcopo. 1. part. 2. li. quest. 4. Specul. tit. de libelli concept. §. ult. ad fin. Doct. in cap. cùm dilectus. de consuetud. imò nec potest excommunicatus postulari. Text. in cap. 1. de postul. pralat. gloss. in cap. ultim. de excess. pralat.

¶ Secundò est ad idem observandum, excommunicatum non posse præsentari à patrono laico, vel clero ad beneficium juris patronatus. Hoc probabatur argumentatione deducta ab electione ad præsentationem, qua utitur gloss. communiter recepta, in cap. ult. ubi est optimus Text. de elect. in 6. sed & in specie hoc ipsum adnotare videntur Lapus allegatione 8. & Archidiac. in c. 1. col. 3. de except. lib. 6. expressim Cæsar Lambert. de jure patron. 1. part. 2. li. 9. q. princip. art. 1. Rebuff. in concord. tit. de extom. non vitandis. col. 3. & Rochus Curtius in verb. honorificum. q. 4. n. 19. dum hanc opinionem tenet in excommunicato etiam minori excommunicatione, auctoritate Text. in c. si celebrat. de cleric. excomm. minist.

¶ Tertiò constat, eandem principalem opinionem procedere in excommunicato, sive si sit excommunicatus ab homine, sive à jure, Joan. Imol. in c. cùm dilectus. colum. penult. de consuet. Rota Antiq. 363. Abb. in c. Apostolica de except. Nec videtur posse hac in re jure dubitari; quia eadem ratio, quæ dictat collationem beneficii factam excommunicato ab homine, esse nullam, probat idem in excommunicato à jure.

¶ Quartò, hæc ipsa principalis conclusio vere obtinet: † etiam si collatio beneficii facta sit motu proprio, secundum Cardin. in clement. 1. quest. 4. de relig. domib. qui fatentur, hanc opinionem communem esse, quæ probatur ex eo, quod motus proprius, licet alioqui multa operetur ad tollendam surreptionem, non tamen inducit dispensationem aliquam, nec tollit vitium, quod patitur quis, & quo impeditur jure obtinere id, quod sibi conceditur: enim non inducit dispensationem ad obtinendum duo beneficia, quæ simul non possint obtineri jure canonico prohibente, gloss. inibi communiter recepta in cap. si motu proprio. de præben. in 6. cui similis in clement. si Romanus de præben. quam præter Doct. ibi lequitur & commendat Roman. in singul. 419. Francus in c. p. quibusvis. de præben. in 6. colum. 2. in cap. cum olim. col. 4. de re judicilie re scriptum motu proprio concilium excommunicato, minimè valet. Barb. in clem. rub. de rescript. colum. 9. deinde nec motus

motus proprius irregularitatem tollit , nec super ea dispensat. Rota in novis 112. Anchar. consil. 20. Felin. in cap. causam que. colum. 2. in 2. de testi. quorum opinio communis est: tamen si plures effectus motus proprii tradiderint ex Junioribus Felin. in d. cap. causam qua. Joan. Staph. de lit. grat. & just. fol. 83. Rebuff. in concordatis. tit. de forma manda. Apost. in verb. motu proprio. ex quibus illud minimè negari poterit, Romanum Pontificem ex eo dispensatione quadam tacita tollere vitium , quod habet , si scienter illius vitii non ignarus, beneficium illi contulerit, quod probatur in l. 2. & ibi gloss. C. de crim. sacrileg. l. quidam consulebant. ff. de re judic. ubi Alexand. post alios, notant Roman. in conf. 327. Bart. & alii in l. Barbarius. col. 5. ff. de offic. pretor. Panorm. in cap. innotuit. colum. 4. & in cap. cum in cunctis. §. inferiora. 3. col. de elect. & in cap. 2. colum. 2. de schismat. Felin. in cap. praterea numer. 9. de testib. cozen. & Joan. Staph. in d. fol. 83.

¶ Quinto hinc constat , permutationem beneficiorum factam per excommunicatum minimè valeare , cùm in ea collatio mutua contingat : atque ita visum est Card. in clem. 1. §. ipsius. de penit. & Chosimae in pragmat. sanctione. tit. de collat. §. insuper in verb. disponere.

¶ Sexto, hæc principalis conclusio , quam hoc in loco explicamus , vera est , etiamsi ipse excommunicatus nondum fuerit tempore collationis denuntiatus. Nam , ut sèpè jam admonuimus , constitutio Martini V. Ad evitanda scandala , ipsos excommunicatos nullo beneficio afficit , nec illis aliquam utilitatem confert , idcirco jura vetera quoad eos omnino observanda sunt.

¶ Septimo , idem respondendum erit , etiamsi postmodum secuta sit legitima absolutio ab excommunicatione : etenim cùm collatio beneficii ex eo nulla sit , quod eo tempore is , cui beneficium conferitur , sit excommunicatus , minimè hæc collatio ab initio nulla , vires assumet absolutione secuta , cap. non formatur. reg. de jur. in 6. cum simil. notant Archid. in cap. nullus. 63. dist. & Anchar. in d. cap. postulatis. de cler. excom. ministr. Nec video posse in hoc ullam contingere dubitationem ; siquidem hæc illatio manifestè colligitur ex his , quæ communi omnium consensu hac in quæstione traduntur.

¶ Octavo ad præmissa oportet scire , collationem beneficii factam excommunicato , nullam esse , modò constet , cum excommunicatum fuisse tempore collationis ; nec enim satis est probare post collationem ipsam in excommunicatione manere aut ea censura affectum esse. Text. optimus in c. proposuit. de cler. excom. ministr. Rota in antiquis 138. sensit Archid. in d. cap. nullus. notat Gofredus, cuius meminit Aegid. à Bellam. in cap. quod sicut. ad fin. de electione.

¶ Nonò , idem in pensione super beneficio Ecclesiastico respondendum erit : nam ea excommunicato conferri non potest, etiamsi pensio non sit beneficium , quod in specie adnotavit Hieron. Gigas de pensionib. q. 14. non inficior , huic opinioni minimè convenire rationem illam , quam adduximus ex cap. ult. de cler. excom. ministr. ad probationem principalis decisionis cap. postulatis. sed tamen propter odium excommunicatorum , & quia pensiones redditus Ecclesiastici sunt , non admodum hanc opinionem improbamus.

¶ Decimo , hac in controversia opinamur , collationem + beneficii factam excommunicato , nullam esse etiamsi sit ignarus & inscius hujus excommunicationis. gloss. & ibi Abb. & Cardin. in cap. pen. de cler. excom. ministr. Doct. in cap. pastoralis. §. verum. de appellat. cuius opinionis ex est ratio , quod ignorantia excommunicationis est consideranda ad effugiendas penas juris , statutas quidem adversus excommunicatos aliquid prohibitum agentes : non

Didaci Covar. Tom. I.

tamen quoad valorē ipsius actus , sicuti satis receptum est: notatur in eo cap. pen. de cler. excom. ministr. quamobrem mihi placet opinio prædicta , quam existimo communem esse.

¶ Undecimo , non tantum collatio beneficii Ecclesiastici facta excommunicato est nulla , sed & impetratio litterarum ad beneficia obtenta ab excommunicato , nulla itidem erit , argum. Text. in c. 1. de rescript. in 6. quo nulla censetur impetratio rescripti ad lites: igitur majori ratione nulla erit impetratio litterarum ad beneficia : etenim hæc argumentatio probatur ex c. ad audientiam. in 2. de rescript. & in cap. quamvis. de præbend. in 6. sic sanè in specie hanc decimam illationem veram esse , censet Cardin. in clem. 1. §. 1. q. 3. de relig. domi. & procedit , ut modò explicuimus , etiamsi impetrans ipse inscius sit excommunicatio , quod expressim notat Abb. in d. c. pen. de cler. excom. ministr. communiter DD. in d. §. verum. tametsi gloss. in d. c. pen. & in d. §. verum. Card. in conf. 40. Felin. in c. sicut tuis. 2. col. de simonia. Rota in antiquis 2. 8. Milis in repert. in verb. excommunicatus majori. contraria teneant; & tamen ad effugiendas has Doctrinæ concertationes , & quæ in hac quæstione diximus , solet in Romana Curia , quoties fit alicujus beneficij collatio , aut dantur litteræ ad beneficia , dari itidem absolutio impetranti , & ei , cui confertur beneficium à quacumque excommunicatione , ad eum tantum effectum: cuius præaxis & usus meminere Joan. Staph. de litteris gratia & justit. fol. 83. Rebuff. in concordatis. tit. de excom. non vitand. Hieron. Gigas in tract. de pensionib. q. 14. Felin. in cap. Apostolica. col. 1. de except.

¶ Duodecimo admonendum est , omnia , quæ superius diximus , vera esse , quoties agitur de acquisitione juris & tituli ad beneficium Ecclesiasticum ; quasi secus sit , ubi tractetur de beneficii acceptatione , quæ potius ad factum , quam ad jus pertinet : atque ita + non de beneficio acquirendo agitur , sed de jam acquisiti acceptatione , aut de litteris ad beneficia acceptandis , quod notant Rota in novis 195. Cardin. consil. 103. colum. 4. Rota antiquior ult. de sentent. excom. & antiqua 126. & 270. Rebuff. in d. tit. de excom. non vitan. ad fin. Ludovic. Gomez in tract. de expectat. n. 60. unde constituitur intellectus ad Text. in cap. ult. de confuetud. in 6. siquidem opinionem illam præbenda vacantis , quam exequitur antiquior Canonicus , poterit facere , licet sit excommunicatus , cùm ea sit facti ; sicuti notat in specie Rota in novis præcitatâ 195. & tamen , quia contrarium placuit in hac duodecima illatione Cardin. in d. c. postulatis. & Andr. Alciat. in cap. 1. de judic. n. 12. oportet hic amplius adnotare , quod optio vel acceptatio ista ab excommunicato fieri non potest , si ad eam necessaria sit beneficij collatio nova ; hæc etenim excommunicato facta , nulla est ipso jure , quo quidem modo plètique intellexere Text. in c. referente. de præbend. ex quo non omnino hæc conclusio deducitur ; tamen ea vera sit , & necessaria ad hoc , ut juxta hunc sensum Cardin. opinionem admittamus , est ergo vera isthæc duodecima adnotatio , ubi de sola facti simplici acceptatione tractatur , ut colligatur ex mente omnium , quos citavimus . quæ ratione , qui habet litteras ad beneficium yacaturum , poterit , et si excommunicatus sit tempore , quo vacat , illud acceptare virtute litterarum ; & collatio erit suspendenda , donec ab excommunicatione fuerit absolvitus , ut tunc jure fiat , ex his , quæ Rota in antiquis 33. scribit , & eam secutus Martin. Azpilcueta in c. si quando. de rescript. col. 3. Non me latet , hanc duodecimam conclusionem admodum dubiam esse , quia & acceptatio beneficij jam collati , juris acquisitionem inducere videatur , ut nos explicuimus li. 3. variar. resolut. c. 16. n. 4. quo in loco conati sumus , hanc dubitationem tollere , quæ tamen & nunc nos admodum

admodum urget, etiamsi à recepta frequentiori consensu opinione non discedamus.

¶ Decimotertio hæc sunt accipienda, ubi excommunicatio valida sit: etenim † si ea nulla est, minimè afficit excommunicatum aliquo juris impedimento: & ideo collatio beneficij Ecclesiastici facta eidem non ex hoc nulla erit, quod excommunicato fuerit facta, secundum Abb. in cap. ita quorundam de Jude. Hentic. in c. dilectis. de appell. post alios inibi, quos sequitur Rebuff. in d. tit. de excom. non vitam. & in hoc non video, possi ullam contingere gravem dubitationem: nam major videri potest controversia de excommunicatione injusta, valida tamen, id est, ritè à judice vero lata, cuius questionis causa obiter hic tractandum est illud celebratissimum, an excommunicatio injusta, alioqui ritè lata, aliquem effectum habeat, hujus questionis diffinitio exigit, quod præmittamus, excommunicationem quandoque nullam esse ipso jure, vel quia non est lata à suo judice, vel post appellationem: vel contineat intolerabilem errorē, aut aliis de causis, quæ tradi solent in c. per tuas. de sentent. excommun. in cap. sacro. cod. tit. & hæc quidem excommunicatio nec in animæ judicio, nec in exteriori ullum effectum habet, si constet eam nullam esse: quod omnium consensu receptum est. Est alia excommunicatio, quæ nulla non est, imò denique à suo judice lata ante appellationem, ex causa tamen iniqua, cuius error patens non est in ipsa sententia: & hæc ipso jure valida censetur, atque ideo absolutionem obtinere debet excommunicatus, alioqui vitandus est à sacrī, & communione fidelium. De hac verò excommunicatione nostra contigit disputatio, quæ facilius intelligetur, quibusdam propositis conclusionibus, ex quibus poterit quispiam ad disputationem assumere, quæ utriusque partis sint potissima fundamenta.

¶ Prima conclusio. Excommunicatio injusta minime in animæ judicio ad culpam obligat. probatur ea ratione: quia nemo potest excommunicari, nisi propter inobedientiam, in nō Episcoporum. II. quest. 3. cap. multi. 2. quest. 1. Et Matth. 18. Si Ecclēsiā, inquit, non audierit, si tibi sicut ethnicus & publicanus. Iudex autem non potest quemquam obligare, nisi per legem & iustitiam, ut constat. igitur ubi judex quid contra legem præcipit, nulla est præcepti obligatio, nec in subdito peccatum est contumacia vel inobedientia, etiamsi is judici non obtemperaverit. Ad idem optimè conduit Origenis auctoritas Homilia 14. ad cap. 24. Levitici, ubi inquit: Si quis non recto iudicio eorum, qui præsunt Eccles., depellatur, & foras mittatur; si ipse antea non exit, hoc est, si non egit, ut mereatur exire, nihil iuditur in eo, quod non recto iudicio ab hominibus videtur expulsus, & ita sit, ut interdum ille, qui foras mittitur, intus sit, & ille foris, qui intus vindetur retineri. Hæc Origenes. Tametsi Gratianus in cap. si quis non recto. 2. 4. quest. 3. id tribuat Hieronymo: sunt & ad hoc pulchra D. Augustini verba in Sermonē 16. secundum Mattb. c. episi. habere. & Epistol. 137. c. quid obest homini. II. quest. 3. candem sententiam probat Text. ubi Abb. & Doct. in c. a nobis. in 2. de sentent. excommun. & est communis opinio, quam omnes statim in hac questione citandi, veram esse præmittrunt: præsertim Adrian. in quodlib. 6. conclus. 1. Theologi in 4. sentent. ubi Major. quest. 2. in dist. 18. & licet Adrian. opinetur, S. Thomam in d. distinet. 18. quest. 2. art. 1. ad 4. quest. & inibi Palud. & plerosque alios Theologiae professores contrariam sententiam probare; verè tamen, nec D. Thomas, nec ceteri ab hac prima dissentient conclusione, quippe qui tantum concedant, injustè excommunicatum debere patienter poenas ipsas ferre, & censuræ obedire interim, donec absolutionis præstita: quod non nocet huic primæ conclusioni: nam D. Thomas & alii non admit-